
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072700151

Nº 141, quarta-feira, 27 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2019

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2019, firmado em 25/07/2022 com a empresa
GENFORCE ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP; CNPJ: 07.210.733/0001-08;
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12 meses, contado
de 07/10/2022 a 06/10/2023, e reajuste de preços do contrato, passando o valor mensal
de R$ 1.428,07 para R$ 1.540,32, a partir de 24/09/2022; Fundamento legal: § 2º e inciso
II do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, § 1º e caput do artigo 13 do Decreto nº 9.507/2018,
c/c as Cláusulas Décima Segunda e Décima Oitava do contrato; Processo MPF/PRR1 nº
1.01.000.000235/2019-27; Cobertura Orçamentária: Elementos de Despesa 3.3.90.39 e
3.3.90.30, Programa de Trabalho Resumido: 172236; Nota de Empenho: nº 2022NE000014,
de 11/01/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique Rodrigues de Camargo Dias
e, pela Contratada, André Luiz Ramos de Freitas.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilado o Termo de Convênio de estágio publicado no DOU, seção III, página 166 de
06/07/2022 firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL por intermédio da
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO e o INSTITUTO PERNAMBUCANO
DE ENSINO SUPERIOR - IPESU para a retificação do CNPJ do Instituto Pernambucano de
ensino superior(IPESU) e da mantenedora, a Apesu ensino superior de pernambuco ltda.
Data e assinatura: 26/07/2022. RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO, PROCURADOR-CHEFE
REGIONAL e THACIANA GALBA RAMOS DE SOUZA PASSO.

EXTRATO DO CONTRATO MPF/PRR5 Nº 9/2022

Contratantes: União/PRR-5ª Região e a Gizelda de Oliveira Paz 70782270344, CNPJ:
44.051.659/0001-42. Objeto: fornecimento de água mineral, para atender às necessidades
da Procuradoria Regional da República da 5ª Região. Processo nº 1.05.000.000173/2022-18.
Valor estimado global: R$ 6.240,00. Vigência: de 26/07/2022 a 31/12/2022. Signatários:
Ana Cristina Cavalcanti de Melo, Secretária Regional substituta, pela Contratante, e Gizelda
de Oliveira Paz, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ:
26.989.715/0010-01) e a empresa OI S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) (CNPJ nº
76.535.764/0001-43). Objeto: prorrogação do Contrato n° 17/2018, cuja vigência expira em
31/07/2022. Vigência da prorrogação: de 01/08/2022 até 31/07/2023. Data da assinatura:
26/07/2022. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos pela Contratante, e Sérgio
Augusto Ferreira da Silva e Vivian de Souza Duarte Fiorentini pela Contratada. Processo nº
1.14.000.003204/2018-99.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2020

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ:
26.989.715/0010-01) e a empresa FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL EIRELI
(CNPJ nº 10.528.510/0001-90). Objeto: prorrogação do Contrato n° 09/2020, cuja vigência
expira em 31/07/2022. Vigência da prorrogação: de 01/08/2022 até 31/07/2023. Data da
assinatura: 25/07/2022. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos pela Contratante, e
Adriano de Andrade Silva pela Contratada. Processo nº 1.14.000.001304/2020-03.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ:
26.989.715/0010-01) e a empresa OI S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) (CNPJ nº
76.535.764/0001-43). Objeto: prorrogação do Contrato n° 16/2018, cuja vigência expira em
19/08/2022. Vigência da prorrogação: de 20/08/2022 até 19/08/2023. Data da assinatura:
26/07/2022. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos pela Contratante, e Sérgio
Augusto Ferreira da Silva e Vivian de Souza Duarte Fiorentini pela Contratada. Processo nº
1.14.000.003204/2018-99.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e PGE Incorporadora de
Obras Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal: art.
57, § 1º, inciso I, Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/07/2022 a 13/01/2023. Data da Assinatura:
12/07/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela
Contratante; Luciana de Bittencourt Correia Lima Guariza, Sócia-Administradora, pela
Contratada. Processo nº 1.15.000.003859/2018-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa LBM Serviços e
Construções Eireli. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, nos termos da
Cláusula Oitava do contrato, consubstanciada pelo art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Valor
Mensal: R$ 17.214,69. Valor do Aditivo: R$ 206.576,28. Vigência: 15/08/2022 a
14/08/2023. Data da Assinatura: 18/07/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo,
Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Kylvya Alyny Pereira Alves, Procuradora,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002250/2018-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa LBM Serviços e
Construções Eireli. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, nos termos da
Cláusula Oitava do contrato, consubstanciada pelo art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Valor
Mensal: R$ 17.310,40. Valor do Aditivo: R$ 207.724,80. Vigência: 02/08/2022 a
01/08/2023. Data da Assinatura: 07/07/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo,
Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Kylvya Alyny Pereira Alves, Procuradora,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002249/2018-17.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2020. Contratantes: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
empresa Gralha Elevadores Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual. Fundamentação legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/08/2022 a 04/08/2023. Data da Assinatura:
19/07/2022. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da
PR/CE, pela Contratante; e Gilberto Sales Costa, Representante Legal, pela
Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.001715/2020-53.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020, firmado em 25/08/2020, de Prestação
de serviços continuados de apoio administrativo e limpeza e conservação para serem
executados nas dependências da Procuradoria da República no Município de Caxias,
situada na Av. Norte-Sul, Quadra 3, Lote 4, Cidade Judiciária, CEP 65.600-010; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada:
VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI; Objeto: segunda PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do contrato 11/2020, de 01.09.2022 a 31.08.2023, e segunda REPACTUAÇÃO do
preço do Contrato; Fundamento Legal: : art. 57, inc. V, §1º, da Lei nº 8.666/1993 e art. 65,
inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008;
Processo:1.19.000.000638/2020-75; Valor mensal: 20.302,80 (vinte mil, trezentos e dois
reais e oitenta centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento 339037; Notas de Empenhos:
nºs 2020NE000400 e 2020NE000402, de 20/08/2020; Signatários: pela Contratante, Flávio
Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Samuel Aragão de Almeida Cavalcante; Data
da assinatura: 26/07/2022

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2022

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Paraná
e Cleise Braga. OBJETO: prestação de serviços de estacionamento e guarda de veículos
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 19.440,00. VIGÊNCIA: 09/08/2022 a 08/08/2023. MODAL I DA D E :
Pregão Eletrônico nº 05/2022, considerando as disposições estabelecidas na Lei nº 8.666,
de 21/06/93, Lei nº 10.520, de 17/07/02, do Decreto nº 10.024, de 20/09/19 e demais
normas pertinentes. ASSINATURA: 26/07/2022. PROCESSO: 1.25.000.000288/2022-10.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e
Cleise Braga, pela Contratada.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2017

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e JOSÉ FERNANDO FERREIRA DE ARAÚJO - CONSTRUÇÕES EIRELI. OBJETO: alterar a
razão social da contratada para CIX CONSTRUTORA LTDA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
nº 20/2017, considerando as disposições estabelecidas na Lei nº 10.520, de 17/07/02,
Decreto nº 5.450, de 31/05/2005 e ainda, as disposições contidas na Lei nº 8.666, de
21/06/93. ASSINATURA: 26/07/2022. PROCESSO: 1.25.000.002351/2017-87. ASSINAM: Luís
Felipe Köppe, Coordenador de Administração Substituto, pela Contratante, e José Fernando
Ferreira de Araújo, Sócio Administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 13/2022

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 13/2022,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos
materiais de limpeza para atender demanda da Procuradoria da República em
Pernambuco. Foram vencedoras as empresas: 1. PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.764.896/0001-08, para os itens 06 (500 DETERGENTE
LÍQUIDO - R$ 1,43), 07 (200 LIMPA VIDRO - R$ 2,92), 08 (100 SAPONÁCEO - R$ 17,11), 09
(200 PASTILHA SANITÁRIA - R$ 3,86) e 10 (300 LIMPADOR MULTIUSO - R$ 2,84),
perfazendo um total para o LOTE 02 de R$ 4.634,00; para os itens 11 (50 PACOTES S A BÃO
DE CÔCO EM BARRA - R$ 10,01), 12 (50 LAVA ROUPA LÍQUIDO - R$ 23,88), 13 (50 PACOTES
SABÃO EM BARRA - R$ 11,23) e 14 (50 AMACIANTE - R$ 10,68), perfazendo um total para
o LOTE 03 de R$ 2.790,00; Totalizando R$ 7.424,00; 2. A C A DOS SANTOS COMERCIO R
SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.182.173/0001-43, para os
itens para os itens 17 (50 PARES DE LUVAS DE PROTEÇÃO - R$ 12,40) e 18 (20 VINAGRE P/
LIMPEZA - R$ 32,00), totalizando R$ 1.260,00; 3. FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS DE PERFUMARIA E LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.750.069/0001-60, para o item 19 (400 INSETICIDA - R$ 11,90) totalizando R$ 4.760,00.
O valor global da ata foi de R$ 13.444,00 (treze mil, quatrocentos e quarenta e quatro
reais). Os LOTES 1 (FLANELAS, PANOS DE: CHÃO, PRATO E MULTIUSO) e 4 (PAPEL TOALHA
E HIGIÊNICO) restaram fracassados. A pregoeira adjudicou às referidas empresas os itens
correspondentes e a autoridade superior homologou o procedimento no dia 26/07/2022. A
cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 26 de julho de 2022
CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 15/2022

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 15/2022,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos bens
permanentes para atender demanda da Procuradoria da República em Pernambuco. Foram
vencedoras as empresas: 1. ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.262.411/0001-
03, para o item 01 (01 COMPRESSOR DE AR ELÉTRICO - R$ 1.252,34); 2. RPF COMERCIAL
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.217.016/0001-49, para o item 02 (2 GERADORES DE
OZÔNIO RESIDENCIAL - R$ 1.740,70), perfazendo um total de R$ 3.481,40; 3. CAPITAL DA
CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.299.794/0001-64, para o item 03 (2 BOMBAS CENTRÍFUGA SUBMERSÍVEL - R$ 3.000,00),
perfazendo um total de R$ 6.000,00; 4. BRASFERMA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.503.644/0001-00, para o item 04 (1 MOTOBOMBA A DIESEL - R$ 4.661,00). O valor
global da ata foi de R$ 15.394,74 (quinze mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta
e quatro centavos). A pregoeira adjudicou às referidas empresas os itens correspondentes
e a autoridade superior homologou o procedimento no dia 26/07/2022. A cópia da ata da
sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 26 de julho de 2022
CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2022

Nº do Processo: 1.28.000.000732/2022-87. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: A & F ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA. (CNPJ:
32.373.708/0001-84). Objeto: instalação de sistema de geração de energia elétrica
conectado à rede (on-grid), com módulos fotovoltaicos no edifício-sede da Procuradoria
da República no Município de Mossoró. Data de Assinatura: 26/07/2022. Vigência: a
partir da data da sua assinatura até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo
da última etapa dos serviços. Valor contratual estimado: R$ 299.999,01. Amparo legal:
Pregão 04/2022. Nota de Empenho nº 2022NE000123. Programa de trabalho:
03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária Estadual, e Cibele
Benevides Guedes da Fonseca, Procuradora-Chefe, em aprovação pela contratante, e
André Hyago Xavier da Costa, Diretor Técnico, pela Contratada.

PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 13/2022


